nō obſtare, ſi dicereſſe, qd̄ iſtis duo teſtes uir interſe contrarii, eo quia Ang. depoſuit, qd̄ D. Andreola dixit d. uerba pro- pe uian, qua itur ad portā San. Leonardi uſq; ad portam mi- norem, & Iohannes Baptiſta deponit, qd̄ ſuit in ſtrata publica, qua itur ad S. Patrinianū, p. p. domū olim Cete cauti. Nā li- cēt teſtes in hoc uideant contrarij, tñ non ſequit. qd̄ ex hoc ambo deponant falſum, ſed uouſ tñ, & non conſtat, quis ſit ille, qui deponat falſum. uñ pp. incertitudinē nullus potuit condemnari, ut dixi, ſacit. l. duo ſunt Titii. ſ. de teſtam. tit. l. ſi fuerit in priu. ſ. de re. dub. Præterea uerbo fert, qd̄ diſta lo- ca diſconuenient, nec eſt probata diſconuenientia, quam e- rat neceſſe probari ad probandum falſitatem, quia poſter ef- ſe, qd̄ ēt diſta demonſtrationes conuenient in eodem loco: iſtud in pulchra qn̄ne decidit. D. Car. in c. cum Ioan. de fi. in ſtr. quem ibi referi & ſequit D. Abbas Siculus in p. col. in uer. gl. ſ. factum eſt & c. qd̄ breuitatis cā formaliter non refe- ro. ¶ Decidit in ſuper caluſ nřm Ang. in d. l. ſ. ſi qd̄ neget, ſi quād. teſt. aſpe. ubi in g. qd̄ licet qd̄ unus ſolus teſtiſ ex a- minatus aſſerit le non depoſuſe, prout ſcriptum eſt a notario, magis credat notario, ſi notarius erat bonæ famæ, ut ibi per fac. Arc. tñ qd̄ omnes teſtes examinati aſſerint, qd̄ non depoſuerunt, prout notarius ſcripſit, tunc. n. non credit ſcriptura notarii, alleg. no. per Spec. i. ti. de teſte. ſ. ſi ſed pone, eſce. ¶ Et licet l. o. de Imo. in d. ſ. ſi qd̄ neget, dicat ſe non inueni in Spe. d. uer. alleg. per Ang. tñ Ang. uoluit alle- gare Spe. in ti. de teſte. in d. ſ. ſi ſed pone, que ſupra retu- li. Apparet ergo, qd̄ Ang. uoluit nediuſ ad cauſam criminalē mo- tam contra teſtem, qd̄ non ſtē ſcriptura tabellionis facta ſu- per depositione teſtiſ, qd̄ teſtiſ ei contradicit, ſed ēt nō ſtē ſi ſcriptura quo ad finem, ad quem induci ſunt ipſi teſtes qd̄ omnes teſtes ſepti ſcripturæ tabellionis, ita loquitur D. Ang. cum ergo iſi teſtes, qui fuerunt ſuper d. ca pitulis ſepti ſcripturæ tabellionis, ſequit ſm eum, qd̄ non eſt ſtā- dum ſcriptura tabellionis. ¶ Fortificant p. rādicta, qui ad oſtendendum, qd̄ illud, qd̄ ſcriptus notarins circa atēſtatio- nes diſtorū Ang. & Io. Bapt. non redargui de falſo, nī ſi p. ſi- cipaliter per tres clericos deponentes ſuper tempore mor- tis d. Andreole. † & conſtat, qd̄ in cauſa criminalē clerici non ſunt idonei teſtes contra laicū ſi. q. i. ca. teſtimoniem & ibi no. & no. Inno. in c. cū P. Manconella, de accu. & Spec. & Io. An. in ti. de teſt. ſ. in 17. col. in uer. item qd̄ eſt clericus & moderni, & D. Abbin. c. de cātero. in prin. de teſtiſ. nī ſi in ſubſidium, qd̄ dixit ibi Arch. c. quanquam. t. 4. q. 2. quod in- telligit, qd̄ ex natura ipſius ſaci alij teſtes non poſſunt con- currere, ut colligitor ex gl. no. in c. tertio lo. ſ. in uer. iurati, quam ibi ad hoc ponderat Ant. de Bude. de proba. & plenius poſit ipſe in ſuo conſilio incipi. queſtio haec dubia uulgaris habet &c. Sed cauſa mortis ex communiter accidentibus non eſt talis natura, qd̄ ſo poſſet commode probari p. alios, ſicut per clericos, ergo &c. nec etiam de tempore mortis D. p. rādicta Andreole eiſi conſiderent probatum per rela- tionem miſiſorum per iudicem ad inueſtigandum, ut ſatis aper- te conſtat ex iſpectione ipſius relationis. & hāc breuitate diſta plus, qd̄ latiſ ſe uidentur ad oſtendendum partes domini iudicantis & ſe in pronunciando bene appellatum pro parte diſtorum inquisitorum, & malē iudicatum per priores iudices, & diſtos inquisitos fore a contentis in inquiſi- tione abſoluendos. Et ita dico & conſilo ego Alex.

A D D I T I O N E S.

- * Decidit. J. d. ſcribit Ale. conf. 7. ſ. col. 1. l. 1. & conf. 8. ſ. col. pen. eo. II. & limita nī ſi omnes teſtes contradiceret notario, ut Alex. inſra ſub- di. col. ſi pro quo facit Bal. in 1. duobus. ſ. ſi de ueretur, qd̄ od̄ teſtes con- trariantes ſibi ad inuicem, ſi ſunt pari numero, non puniuntur de falſo. ſentit Bal. ſibi ſecus eſſe in diſpari numero. ſed quod, ubi teſtes ex con- traria partibus diuerſa dixerint, non teneantur de falſo, ſe reducendi ſunt ad concordiam, et ſanctum ſit dignioribus u. l. Bar. in 1. eos in ſi. C. de ſuſ. relatus per lex. conf. 1. ſo. col. ſi. in ſra. eod. lib. Natura.
- ¶ ſ. ſupra lib. 1. conf. 70. nu. 1. Cur. ſenior coſ. 5. col. 3. A. c. de pre- ſum. reg. 3. preſum. 13. nu. 19.
- * Cadat. Tempus a memorie teſtiſ faciliter cadat, non enim im- primi- ſtur ſepti ſcripturæ prout locutus, & alia inter partes geſila. Natura.

S V M-

Liber Secundus Consil. Alexand.

S V M M A R I V M .

1 Substitution posita in fine referatur ad omnia precedentia.

C O N S I L I V M L X V I .

VIS o testo D. Bennicafæ q. Iuliana & subfictibus i eo contentis. A me querit, an in ultima substitutione censeat monasterium substitutum omnibus filijs in eorum portioni bus. Et omisso multilo quod brindeo, q. sic. ¶ Pro quo primo adduco tex. in L. cohædis. qui dicitas. ff. de uulg. & pup. ubi si testator prius aliquos instituit in una tertiâ parte, alios in alia, postea dixit, hæredes meos inuicem substituto, talis substitutio in fine apposita referetur ad eum ad aliam proximam & ultimam in istâ factam de pluribus in tertia parte, sed èr referet ad qualcumque superiores infinites. Fortius uult Bar. in L. Lucius, circa ult. uel pen. col. ff. de vulg. & pup. i uer. sed quæro iuxta hoc de pulchra qâns, & Bal. in L. testo, § 9. q. C. de test. mili. q. si testator primo plures filias instituit in certis rebus, uel quantitatibus, demum filios masculos vli ter hæredes instituit, postea dixit, omnes filios meos inuicem substituto: q. tunc, attento q. filii fuerunt instituta in re certa, & sic non sunt propriæ hæredes saltem quoad ad ius successendi cum hereditibus institutis, ut no. l. s. si ex fundo, ff. de hæredi. institutus. hoc casu substitutio prædicta nō referet ad eas, ut probant d. Doct. in dictis locis, maximè per d. s. qui dicitas, fecas autem uoluit, si d. filii suisseat instituta in qua ta, quamvis testator in substitutione usus fuerit uero ma- sculinis generis. s. filios. ¶ Secundo moueot: quia n̄que q̄ritur, an quædam qualitas, seu clausula, quam constat esse adiectam unu ex pluribus capitulis, seu dispositionibus, in telligat repetita in alijs dispositionibus sequentibus, & ista est materia, de qua in l. auia. in prim. ff. de cond. & demon. & in l. si ita Hippolatus. s. Chrylogonus. ff. de uerb. obl. & per gl. in s. item lapilli. iusti. de re. diuini. quam ad hoc alle. Bar. in l. 4. s. eritq; differentia. ff. uerb. ob. & Bal. in l. quemadmo dum. s. ff. ad l. Aiquil. & p. Bar. in l. licet Imperator. de leg. i. cum ff. & istud nihil habet cœs cum casu nostro, & in proximè dicto casu fit differentia inter dispositionem legis, quo casu procedit id, quod no. in d. s. item lapilli, & qd no. Bar. d. s. eritq; differentia, cum ff. & inter dispositionem contraffactus, quo casu recurrunt ad l. auia. & l. Sei. s. Caio, cum ibi no. per Bar. ff. de fundo inst. & inter dispositionem recipititorum, quo casu recurrunt ad causa. q. de recti. & q. inter prædicta sit differentia, uult Bar. in l. licet imperator. & i. l. talis, de leg. i. & in alijs locis, supra alie. hæc dico, ut depre- h̄ lat. q. plura allegata in dubijs mili exhibitis non faciunt ad propositionem nostrum. ¶ Qnq; queritur, utrum clausula per se polita & non specificè relata ad unum capitulum, reperatur ad primum tunc capitulum, an ad omnia supposita, ad quæ salua rōne recti sermonis p̄t referri, & iste est casus nost. quia dubitatur, utrum illa substitutione posita in parte testamenti, quia incipit, post mortem uero omnium dictorum filiorum & c. referri uideatur ad partem Petri, in qua fuerat substituta mater in usufructu, scates in proprietate, an uero ad partes omnium filiorum testatoris, qui adiuuacem fuerat subficturi, & tunc dico, q. clausula in fine apposita referetur pariter ad omnia præcedentia, si non libet rō, quare magis referri debeat ad unum, q. ad aliud. l. talis scriptura in fin. de leg. i. l. C. de libe. pteri. l. 3. s. pen. ff. de libe. & posthu. nec isto casu habet aliquarō, quare magis debeat referri ad portionem Petri & aliorum. ¶ Nec ad hoc obstat, si dicat, q. imo subest rō, quare magis referetur ad portionem Petri: quia te- testator bene subfictuerat matrem in usufructu, quam nos subfictuerat alios, & i. ista substitutione testator dixit, quod post mortem dictorum omnium filiorum & dictæ Bartholomææ matris eorum substituerat monasterium &c. ex quo enim fecit mentionem de morte D. Bartholomææ, quæ fuerat subficta tunc Petro, apparere ut, q. se refrinxerat ad portionem Pet. quia rādeo hoc penitus non obstat, quia testator imo dixit post mortem èt D. Bartholomææ, q. cum monasterio esset a testatore indissimenter uocatum per uerba indefinita quæ & quipollenti uniuersali. pluribus, de leg. a. c. solit. z. de mai. & obedi. uoluit, q. monasterium uiuente Do. Bartho-

loma succederet i parte, in qua substituta erat omnia Bartholomææ. Mortuus oib. filii, seu liberis substituta dñs Bartholomææ, per dicta verba monasterium ex usufructe habuisse partes oium, excepta parte do. Bartholomææ per habitedes mei, s. cum ita. f. ad Treb. cum ibi plenè no. cū ergo volunt testator cōferuerat usufructum dñs Bartholomææ, donec ipsa viueret: & post morte eius voluit exprefse substituere monasterium, id est d. D. Bartholomææ, bene facit. l. vel singulis. ff. de vulg. & pup. & l. qui duos, in prin. ff. de rob. dub. ¶ Ne ob illa aduersatua, uero, dum dixit testator, post mortem verò oium &c. & facit, p̄ referat tunc ad proximam hoc derisorium, nec minus verum, q. cīa sequens est p̄fecta posita, & non exprefse ad unum caplum relata. Vnde pone. q. testator dixit, Titius in instituto in dimidia, & Sempronius in alia dimidia instituto, Gaius substitutus postea dicat Cornelianum verò filii meū ex hæredato, dicemus ne, q. pp. dictione, verò, ille exhortatio videat facta solum in gradu fribulorum, & nō in gradu institutorum: nemō sanx mēris hoc dixit per d. l. t. C. de libe. præte. & d. l. 3. s. si filius, de lib. & polit. ¶ † Quinimò attonit, q. gradus substitutis dñs unum caplum, si sunt plures instituti. Vnde si testator dicat, Titio pro parte instituto substitutio Caium & Sempronium, instituto Locam, & sic de singulis: oēs iſtæ substitutes dñs unum caplum d. l. 3. s. & ibi Bart. ff. de libe. & posth. ergo cu in d. l. telo oēs sint reciprocè substituti, præter q. in usufructu partis Petri, sequitur, q. illi substitutes dñs vñ caplum, & per consequēs dato q. cīa sequens deberet referri ad proxima, nō per hoc estet, quin referatur ad partes oium dictorū filiorū. ¶ Nec ob. si dicatur, q. testator magis dilexit filium, q. piam cīm: quis eis prætulit, & donec viuerent, aut cum liberis decedērēt: & ēt vñ voluisse testator, q. bona patris remaneret apud filios, seu hīdes eorum, antequam transtirent ad monasterium per no. in l. Lucius. L. vñ. de hær. inst. quia cum sumporante, qui hoc diceret, somniaret quia nihil ad propostum facit, id qd no. in l. Lucius. ¶ Nam sator, q. s. in gl. i. cōter ap. probatam, q. testator dixit filium meum in iusti. & si deel serit sine filiis, Sempronium substitutio, certè oēs cau. quid cederet cum liberis, vñ testator voluisse, q. ad filium pīneat disponere de bonis hīditatis, prout sibi placuerint aut vñ tunc in institutis liberis nascituros ex filiis, quia liberi tales fuerunt solum nominati, & positi in conditione, non in dispositione, merito illa verba non inducunt disponem in persona liberorum. lex facto agitatram. ff. de hæred. mīti. & l. si quis sub conditione. ff. si quis om̄i. cau. testa. l. filiis familiis. cum q. ff. de leg. i. nota. in l. ex facto. q. ex facto. ff. ad testa. s. i. & Doc. cōter in d. l. Lucius, per Old. in consil. i. & Bal. in l. potest. ff. de vulg. & pup. in l. si in emancipiari, in l. opposit. C. de coll. Pet. de Anch. in l. licet, de voto, & in c. i. pater, de testa. in l. & in repe. c. in præsentia, in l. o. q. de p. cum simi. Sed in casu nō monasterium non sūt nominata, nec positum in conditione, sed in dispo. substituendo ipsa post mortem pīditorum decedentia cum liberis. Vnde dico q. testator pīliter liberos monasterio, noluit pītere extraneos hīdes filiorum monasterio, sed ipsam monasterio, i. māiam suam voluit illis extraneis preponere, cum illa sit cunctis rebus pīponenda. sanctimus. C. de fac. san. eccl. c. a. inter. de p. & remis. Vnde dicit Ang. a. no. in l. precibus. C. 6 de impu. & aliis substitutis q. licet tacita pupillaris admitatur regulariter ex mente defuncti contra matrem pupilli, in l. f. C. de insri. & subf. sub conditione facit, & d. l. p. cibis. tñ. fallit, nisi monasterio, uel pauperes esent vulgariter substituti filio impuberi, qui tunc tacita pupillaris amittit contra matrem ex mente defuncti, qui verolif pīligere pīsumit iam suam, q. matrem pupilli, per d. l. fanci. mus. Ita hoc casu multo magis pīsumendum est testator ex l. lūs. pītere piam cām extraneis hæredibus filiorū, cū tñ. etet de fauore animæ defuncti, cui cām non cī minus lauen dñ. liberi, in dabo, vt dixit Bar. in repe. l. C. de fac. ecc. in l. g. prīn. q. p̄f. est in pe. nel. antep. col. in uer. circa ordinē &c. ¶ Et p̄ hoc est nō appetet ob. care, si dicat, q. testator

tor magis dilexit dñm Bartholomēū q̄ monasteriū; & tñ cānō substituit nūl Petro, ergo multo minus ut uoluissē uocari monasterium, facit L. Publius, in fī. de cond. & dem. nā ad hoc rñō eſt euidentis; quia testator, si Petrus decederet, uoluit de usufructū partis Petri p̄uideri, i. matri Pet. & non in partibus alius alterius filii, quia testor uoluit, q̄ alio ali quo filio decedēre sine liberis succederet alii frarres superfrates, ne filii p̄ sup̄stites, quē & quos filios p̄umitur magis dilexisse, q̄ uxore, l. cum acutissimi. C. de fideicō. l. gina liter. s. cum āt. C. de int̄. & subst. l. cum aūus. ff. de cond. & dem. sed ita rō p̄ferendī partis, nel fratres superfrates in sua celsione p̄cedentis cessat mortuus oīb. filii testatoris, ideo tunc cessare debet rō, pp̄ quam testator uoluit d. Bartholomeū substituere tm̄ in portionē Petri & cogitauerat testor, q̄ d. Bartholomeū decederet ante mortē Iuliani, Bartholomeū, & Christophori, ut patet ex ordine substitūtis testatoris, qui primo infinitū filios, & coniuicē substituit, demū dispoluit, q̄ Petro suo filio decedente fine liberis, uel ingrediente monasteriū m̄ ipa Petri haberet usumfructū; et post mortē d. Bartholomeū matris d. Petri usumfructū rediret ad dictos filios, s. Iulianus, Bartholomeū, et Christophorus, ideo eā non substituit dictis alii filiis, quia igitur monasteriū uocatū habet aliam rōmenū in uitatoriā magis ad subtituendū monasteriū in oībus portionib. p̄ post mortē oīum, q̄ est in casu, i. quod uocata erat mater, q̄ erat nocata in contēnitū post mortē Petri ad usumfructū superfratrib. alii filiis, ideo de uno casu ad alii tanq̄ ad diuersum nō recta fit illatio, l. s. ff. de calu. l. inter stipulamentū s. sacram, ibi, sed dictim est, d. uer. ob. Vel et p̄ rñderi, et negari uerum esse, q̄ testor magis dilexit uxore, q̄ monasterium, quia uxore tm̄ in usufructū patris d. Petri vocauit: sed monasteriū sicut substituēt et in usufructū et in proprietate: et nedū partis Petri, sed absolute sicut substitutum post mortē oīum p̄dictō rō, et sic in totum, ut dixi supra, posito q̄ dictis Iulianus, et Bartholomeū, et Christophorus, et ultimo loco Petrus, monasterium ex substitutionē rōtū habuisset, excepto usufructu partis Petri, in quo, si tunc decessissent. Bartholomeū ipa successisset, et nō impediuerat monasterium in residuo succedere, ut d. s. cū āt, cum ibi not. per Bar. fī. Ita, q̄ nō pot̄ dicit, q̄ testator magis dilexit uxore, q̄ p̄iam cām, et sc̄iam suā, et ita in dubio p̄fumit, q̄ magis dilexerit p̄iam q̄ uxore, ut exp̄sē dicit Ang. i. d. l. precibus, in 2. col. ubi pro hoc alleg. C. de testor et aqua, cū ibi, q̄ libi hī, q̄ prima charitas etc. Et q̄ in casu nō est uerum, q̄ testator uoluerit substituere in tota h̄ditate monasterium post mortem p̄dictōrū, offendō. Testator dictos instituit filios, et eos inuicē substituit et per fideicommissū. pone, q̄ primō decessissent Iulianus, Bartholomeū, et Christop̄orus, quib. successisset Petrus, sed dñm Petrus decessit si ne liberis nō negabit, q̄ monasterium successerit in totum ex substitutione facta per Petru: quia substitūta facta p̄i Petru, uel cūcūm; alteri, cui simili p̄fectū substitutus, comprehendit nedū portionē suā, in qua fuit inuictus, sed et illas, q̄ libi superuenient ex substitūta fideicommissaria reciprocē facta, ut et rex, s. unum intelim̄ approbatum in l. Scenula, s. ad Treb. et ibi declarat Bar. in uer. unio, usq; ad uer. p̄ finū ce excabat dicit, q̄ si duo filii fuerint inuicē substituti, et ultimō decedens est grauatus restituere alteri, pura extraēno, non solū uidebit grauatus de restituendo illud, q̄ habuit h̄re inſtitūtis, sed et illud, quod habuit iure fideicommissū si de fratre suo p̄cedente, ut no. Bar. et alii in l. Marcellus. s. quidam liberis, q̄ concor. fī. ad Treb. Si ergo isto casu non possit negari, q̄ tota h̄ditas transiret ad monasteriū, dicā nihil, quā rōne aliud esse debet, si decedat primō Petrus, et pos̄ alii, q̄ casu debuisset magis mouere testatorē uno caſu, q̄ in alio rationē habemus, quod in ultimis voluntatibus dispositio facta à testatore in uno casu trahit ad alii, in quo idea uero sit prouidēt, si de eo cogitasset, ut est res, quae ita ibi summat Bar. in l. Titius. s. i. ff. de libe. et posth. Hac conclusio probatur manifeste, non est dubium, q̄ testator, dum substituit monasterium post mortem p̄test.

dictorum omnium, dr ille substituisse non d. Bartholomeū tm̄, sed et oībus filiis, qui post Petrum decederunt. Rō: quia cum illa est substitūta compendiosa, quæ post pupillarem etā tem & aditam hereditatem non pot̄ est ualere, nūl iure fideicommissū, l. cētūro, & laueris ciuilibus, s. de uel & pup. & d. l. precibus, & d. c. Ray. de testa, non potuisset fideicommissū ēt resp̄etū folius portionis Petri iniungī m̄ri, quia m̄ri non erat onerata a testatore nūl in usufructū. Vā i plus nō poterat grauari. Imperator. s. si cētūm. ff. de leg. z. l. Plautius, cum ibi no. ff. de cond. & dem. & in dubio grauamen fideicommissarii substitūti intelligit iniunctū illis, qui erāt honorati a testatore, qui ab eo potuerunt grauari, ut in pulchra q̄ōne declarat Bar. l. Cētūro, in uer. q̄ro ulterius, qd si testator dixerit, si filii mei dececerint sine filiis, uel filiis eorum si se filii, bona mea deueniāt ad talēm, an ita substitūt ualeat in filiis fitorum, qbus nihil reliquum erat? & finaliter quo ad casum nr̄m dicit, q̄ illa uerba in dubio debeat interpretari, q̄ onus fideicommissū si iniunctū filiis b̄ testatoris, & non filii filiorum, si filii filiorum nō sunt honorati, & hoc ne fideicommissū pereat, allegatā ar. l. s. seruus legaris. s. qui margaritam. ff. de leg. t. & l. f. C. ad Treb. & facit. l. quoties, de reb. du. & c. abbate, de uer. sig. & ita ēt cōclūit Bar. in consilio suo incipiente, Andreas, & exp̄sē in l. codicillis, in prin. ff. de uer. leg. & Bal. & Saly. in l. precibus, & per Bal. in lab. co. C. de fideic. & l. unica. s. pro secundo. C. de cadu. tollen. & in l. b. ff. ff. de leg. 3. per Ang. in conf. 7. & Per. de Anch. in d. c. p̄i, cum fī. Ergo dicta substitūta fideicommissaria uā facta ultimo loco d. filiis decedentibus & est necessarium fateri p̄ proximē dictā: sed ita ēt de iure, q̄ substitūta facta alicui intelligit in dubio facta sibi de omni parte h̄ditatē, q̄ ad eam ex dispositione testatoris quomodo cuq. p̄ uenerit mediate, uel immediate, ut probat in d. l. Scenula, cum ibi no. per Bar. i. uer. supra aleg. & lode Imo. post An. in l. h̄rdes mei. s. cum ita. ff. ad Treb. in 1. col. Et ifud per se folium decidit q̄ōnem nr̄m, que ēt apertē decidiē per Saly. in l. cum uirum. C. de fideic. ubi dicit se uidisse dubitari, qd si testator aliquis h̄redes insituerat, quibus ut prelegata reliquerat, postea autem dicit, si aliquis h̄redum meorum dececerit sine filiis, tale substitūta, an talis substitūta refert non solum ad h̄reditatem, sed ēt ad p̄legata reliqua ipsi h̄redi decedentia filii? refert q̄ dñm dicebant, q̄ non, quia ita substitūta congruit tm̄ ad personam, & non ad res. ipse decidi contraria, quia videmus, quod si testator dixit portio nūm quare restituta, uel in portionem eius talem substitūta, ueniant prelegata. Marcellus. s. quidam liberis. ff. ad Treb. Fortius in casu nostro, ubi non fecit mētionē de portione & sic ad nullam quotam se refringit: q̄ quia etiam uerbum, substitūta, est aptum etiam ad singularia legata. l. i. & l. ab eo. C. de fideicom. & l. i. ad fī. C. communia de leg. etiam probat a contrario sensu. l. cum uirum. Ecce ergo, quod Saly. uult duo. Primo, quod classis substitūtis non referit ad proxima, sed etiam ad omnia, quia si ad proxima tantum, oportet, quod in questione sua referetur tantum ad h̄reditatem, uel ad prelegata, hoc est ad id, quod proximum erat: & tamen decidit, quod refertur ad utrumque. Item uult, qd uerbum, substitūta, indec̄minate prolatum refert ad omnia, quae obueniunt illi h̄redē ex dispositione testatoris ēt alio titulo, quam in situ. Ex quibus conclusio de iure & iudicio meo sine dubio, quod testator uoluit ad dictas portiones omnium fratrū substituere monasterium. Alex.

A D D I T I O N E S .

a Ang. Et male ut dixi supra. l. 1. conf. 3. 8. nu. 4.

b Filius. supra lib. 1. conf. 10. 5. col. 2.

c Prelegata. l. s. conf. fin. l. 4.

S V M M A R I V M .

1 Rem eācūtā primo, nēl ulteriore empote non refert.

2 Salarium non uenit appellatione interesse.

3 Res non p̄fessūt effēctū m̄noris p̄tēt.

4 Contentio, quod de dānis fleur d'Éto creditoris, u. let.

5 At illa, q̄ se apta est cōfessūr intentata.

6 Culpa de futuro non dolus, remitti potest.

CON-

Liber Secundus Consil. Alexand.

C O N S I L I V M L X V I I .

Vis o themate, & verbis insti ueditionis facta per Bartholomeum de Brugis filius Leonardo Petri. ¶ Omisis non necessariis, conclusu rideo primo, quod per nonam duplicitationis dicta rei, habita est rione meliorationis eiusdem, condemnatus est d. Bartholomaeus de Brugis filius d. Leonardo, quia i calu litis motu sup dicta re promisit d. Bartholomeus item i se fuciperare, & defensioni se offerre quoties sibi denunciatum foret sub d. pena, ergo, cu psumponit in themate requisitum d. Leonardum per d. Barthol. de Tel suis cib habitent a d. Leonardo, qd Leonardo dicta sit lite mota d. Barthol. de Tessutis super dicta re in se fucipereret, & d. Leonardo sit denunciatum d. Barthol. de Brugis filius, qui hoc facere neglexit; incidit in pena quadruplici contentione lem & exigibili eo qd adiecta factio. si dictum, in princ. & lsi plus, in prin. si de euic. & leg. sed & si quis. s. si. si quis cau. & ibi plen no. & per gl. & Doct. I. Julianus, s. idem Papinia & I. Lucius, ff. de acti. emp. & in l. c. allegas. C. de usu. & in c. tu. de penis, & in c. dilecti. de arbit. cum suis multis concord. ¶ Nec obstat, qd in insti ueditionis Bartholomeus de Brugis filius promisit aslumine in scitem. lsi quis moue ref d. Leonardo emporti; lis at non fuit mota Leonardo, sed Bartholomeo de Tessutis: ergo iste casus, qd sic i d. insti & per consequentia ad istum non debeat fieri extenso, lsi ex traneus, fide condi. ob cau. quicq d strigende, si de uestib. obl. qar. in d. qd iudicitaliter actuum fuit contra d. Bartholomeum de Tessutis, qui emerat a d. Leonardo cum patro de reuendido, perinde h. ac si actum fuisse contra d. Leonardo, ut in l. si pro re puplici. s. cum gl. si. & ibi exprefse Ang. & in l. si p. & in l. si rem q. si de euic. l. stipulatio ista. s. sicut, cum ibi nod. utr. obl. & no. Doct. maxim lo. de Imo. & Raph. in l. si seruus. s. Julianus. ff. de euic. quia s. m. prafatos Doct. in d. s. Julianus, non committit stipulatio duplo de euictione: quia secunda emporti fuit mota qd, & ipse denuntiavit primo emporti, & primus emport compatuit ad defensionem pro secundo emportore, & soluit estimationem age ti contra s. m. emportem: iudeo non committit stipulatio de culpa pro euictione: qd non est euicta ipsi secundo emporti, contra quem agebat, cum res penes cum rem transierit, nec ipse aliqd de suo soluit, sed potius soluit primus emport, qui soluit estimationem pro fe. ¶ Nō p̄t et dici, qd ibi fuerat euicta res primo emporti, qd contra eum non agebat, nec ipse possebat rem fucus ergo fuisse, ut si secundus emport se defendisset, ab eo fuisse euicta, nel ipse net de proprio litis estimationem soluisset, ut l. si seruus uenditus. s. i. & l. euicta. s. i. coeti. Cuius est in themate pdicta psumponit esse secundam euictionem dicta rei uendita Leonardo, euicto d. Bartholomeo de Tessutis precedente sua contra d. Bartholomeum de Tessutis, ita sequit, qd agere potest d. Leonardo de Brugis filius, ut faciat soluere d. Bartholomeo omne damnum & interesse, qd occasione pdicta sustinuerit, & dato, qd sub appellatione damni non ueniat premium rei ut probat tex. no. in l. i. quam ad hoc ponderat Bal. i. prin. C. de adil. actio. Tn b. uenit premium rei sub appellatione interesse, ut probat in l. i. & gl. ibi. C. de his, qui a non dno, & ponderat ibi ad hoc Bal. contra nonnullos proteruos contrarium dicentes, & probat in l. si controvergia, & in l. cum successores, C. de euic. & l. unica, cum glo. i. & ibi Doct. C. de sen. que pro eo quod interrel. & dictum pretium, & exprefse promisit facta d. Leonardo de fatisfaciendo omne interesse, & ex natura contractus uenit, si non apparet rem ueditam fuisse minoris prei tpe, quo euicta fuit. l. euicta, ult. si. de euict. l. Ti. tuis, la. i. si. de act. emp. ¶ Nec præsumitur, quod fuerit affecta minoris pretii, nisi probetur, ut notabilitas decidit factio Are. & Cy. in auch. sed quamvis, in sc. C. de rei ux. a. f. ¶ Accedit, qd ut pater per insti ueditionis facta per Leonardum, res uendita fuit d. Bartholomeo de Tessutis pro maiori preio, quam emerat dict. Leonardo, & sic non præsumit, & potest idem pretium, esse pretium, nisi aliud appearat ex qualitate temporum, vel alij extrinsecis causis superuentibus, ut declarat Bal. in l. unica, in ult. col. aer. sp. C. de sen.

qua^r, p^o, qd^r interest, & in l.^s. in vlt. col. C. de rescin. ver. &
canoniz. maxime lo. de Imo. in c. pen. de emprio. & vendi.
Factu no^r p^o Nicolau^m de Matr. & Bal. in l.cx perlora, cu^r suis
cōcor. C. de prob. quinimō deducit interesse conuenientia-
li, de quo in dicto iñstro, tde summa simplici dicto & verba-
dicti Leonardi, q^r conuentio valet, b^r & dicto creditur in fia-
nisi de eius ini^rquitate prober, s^r in veras & magis cōtes con-
clusiones, & no. Dy. Ray. Bar. & Ang. lo. de Imo. & ali^r mod.
In l. f. si de prato, & Ip. & Io. And. in addi. Spe. in tit. de prob.
s^r, videndū, versi^r sed quid si ibi, & Bal. in d.l. vnic^r in pen. col.
C. de sen. qua^r pro eo, qd^r interest, & fac. Bur. & Art. de Bur.
In l. hi*l* in iñsturandum, quod ex conuenientia, in prim. per
lum tex. ff. de iureur. & Io. An. & Arte de But. in c. fine huius
de dolo & contumacia. ¶ Nec p̄dictis obstat, si dicere ut
dīctū premium occasione euictiōnis agi nō posse per dictū
Leonardū ante, qui ipse sit condennatus d. Bartholomeo de
Teuffeli, & soluerit: quia rideo primō fm q^r no glo. in d.l.
prote. s. t. in ver. statim agere, dū referit distinctione Az-
nisi distinguentis, an agere velit primus empator actione ex
empto; & p^o agere eo ipso, q^r res cūcta est illi, qui habeat
cām à primo empatore; & an vero agatur actione ex stipula-
tud. ad dupla promissiō in causa euictiōnis; & tunc secus per.
d. si secundus, in l. si cū vendor. ff. de euc. ubi probat vnu-
qui membrū, & illā libili sequit Saly. ¶ Et in dubio intelligi
tur intentiā illud remedium, & illa actio, q^r melius adaptari
pe. l. si quis intentione. ff. de fiduci. inter stipulantes. t. i^r
ibi no^r, ff. de verb. obl. presertim vigore illius cl^r, super que-
bus oib^r & singulis petet in istiā ministeriū ofiectoriū
do &c. 2. cum ibi no^r, per Doct. de ordi. cogn. no. Spe. in it.
de libel. conceptio. s. nunc iam videndum, uersi. fed cūmer
his, Bal. in d. edita. C. de eden. cum simi. Vel p^o rāderi fm
stitionem Bar. in d.l. si pro te. s. i^r ubiq^rque prius em-
ptor alienauit rem, tunc si in ea aliqd ius referuit, & tunc
eo ipso, & cuiincerat res ab habente cām a primo empote,
qui aliquod ius in re sibi referuit, & tunc statim p^o agere
ita probatur in palleg. l. si pro te. s. t. in uer. statim agere &c.
Sed ita est in p^oposito nostro, q^r Leonardus uenit ad Bar-
tholomeo de Teuffeli, fuit appositi pačtū, q^r res ipsi debet
ret retrouandi d. Leonardo: & p^o obseruatione illius pačtū &
aliorū contentorū in iñstro Bartholomeus de Teuffeli dū
gauit oīa bona sua p̄fentia, & futura, & consequenter dictū
rem Bartholomeo uenditam, meritorē rōne talis iuriū refutat,
p^o agi poslit per dictū Leonardum, & antequam d. Leo-
nardus fuerit condennatus d. Bartholomeo de Teuffeli. Vel
est pōt rāderi, q^r posito, q^r uel actione ex empto, q^r tel actione
ex stipula^rne de euictiōne non posset agi ad dictū priuū at-
teq^r effet cōdēmnatus d. Leonardo, in cau^rno agere po-
tuit, ut in illi stipule appositi in iñstro, q^r quia promissiō ell.
d. Leonardo, q^r d. Bartholomeus Brugellius defendat dictū
rem, & scūpularū litem, & alia faciat, de quib^r in iñstro p^o a^rto,
& si oīa & singula non obseruantur, satiſfaciet Leonardo
damna, & interēs, de quibus conuenit stare dictū suū
pīcti & fine iuramento: ergo de dicto interēle debet fieri
dicto p̄dicti Leonardo uigore dīcte conuenientis, q^r uanida-
dest, ut co^rclusum est supra. ¶ Quante uero pertinet ad mē-
ramenta facta in dictare empto p d. Leonardo, & polica su^r
& singulari successori suo, licet inderetur prima facie dām
non debere audiri iniquit. Leonardo corrā auctoritātē suā
quia fuit in culpa, si ipse, aut habens cām ab co^rsum contra
ēi mora esset līs, opposuit exceptionē, q^r fibi faciat se p^o
agentē de mejoramiento, ut eti^r casus in l. id quod, s. i^r d.
act. emp. & in l. si controvērsia, coniuncta g. l. de euictiōni
in cau^rno puto iñstudo non obstrua: quia in iñstro faci-
tis factis Leonardo est promissum specialiter, q^r non op-
poneretur ei, q^r culpa sua euictiō sit fecuta, & littul paciū
ualeat, ut non posset postea contra empotem agentē de eu-
ictiōni allegari alia eius culpa circa euictiōnem, ut noz.
Spe. in tit. de emp. & uend. s. sciendū, uersi. fed q^r si in
iñstro continetur & c. cum seq^rib^r dum dīc. hic quartu^r paciū
tur, ne uenit dōtor posset rei opponere sententiam culpa uel
negligentia empotoris, uel per iniuriam latum fute, quod
atlas

Consilium

LXVIII. 57

alias opponi posset, &c. si de emp. & uend. l. si per imprudenteriam, & de euict. Nisi quia futurus dolus pacto remitti non posset, l. si unus, s. illud, si de pac*c.* quemadmodum, de iure iuram bene potest remitti culpa. l. si ut certo, s. interdam, si commoda*c.* contractus, si de regul. iur. nota, in l. s. si conueniat, si depositu.

ADDITIONES.

1. Exigibilem, i. mō iudex non debet tantum penam adiudicare, ut noui*e* di*s*, in*l*, p*u*c*a*, q*u*i*o*, 2. C*o* de sentent*e*, que pro eo, quod d*u*nt*e*, in*l* u*o*is intel*le*met*s*.

2. Valer supra cons*f*. 47. nu*o*. 4. lib*u*.

S V M M A R I V M.

1. Collect*e* subdit*e* personis pro rebus imponitur.
2. Salaria officidium per capita, non pro rebus imponuntur.
3. Testes eadem uniuersitate non sunt idonei. nu*o*. 14.
4. Consuetudo non debet extend*e*, nu*o*. 19.
5. Contribuere debent pro fortificatione civitatis omnes hab*e*tes ibi bona pro rata, etiam non subdit*e*.
6. Consuetudo est, quod forensi*c*, p*ra*ta honor*v* collect*e* imponantur.
7. Confucio ut si p*ra*scripta, quod tempus requiratur.
8. Collect*e* si imponere non subdit*e* pro rebus, non est de referuatis princip*e*, nec requirit tempus immemorialis.
9. Collect*e* iure commun*e* ratione aggerum, uiarum, pontium, & simili*u*um imponitur, etiam non subdit*e*, & eccl*e*is.
10. Plena, non c*o*nt*e*, sed monito a parte creditur.
11. Post*u* si quo ad omnes actus illius specie acquiritur per usum iuridictionis in uno actu. nu*o*. 20.

CONSILIVM LXVIII.

V^o viso & dudum discussu processu cause uertentis in terra homines & c*o*is S. Agath*e* ex parte una agentes & plerosque ho*es* terra Lugi immobili posidentes in territorio d*u*terr*e* S. Agath*e* ex parte altera, se defendentes & no*n* nullis libriculis concurrentibus in compositione, & actione collectarum d*c*ois S. Agath*e*, & viso decreto, de quo in actis fit mentio, insuper uilis allegationib*u*, d*f*ictori*c* aduocatorum virtusque partis. V^o prima consideratione dicendum, partes Magnifici d*u*ni commissari*e*, & in hac c*o*a a principe delegati esse in pronunciando dictos reos conuentos non teneri ad subeundas collectas, & onera in terra S. Agath*e* pro reb*u*, immobiliis, quas ibidem possident, cum de nulla in contrarium confutidine darum aut legitime probatum est ex in*fr*acti*p*ris. ¶ Et primo, quia de iure co*i* r*o*ne solius posse fons, q*u*is in alieno territorio habeat, non p*o*t*o* cogi ad onera t*u*beunda, & ad solutionem collectarum, cum collect*e* imponantur de iure personis pro reb*u*, & ideo forensibus p*ad*dictis in ipsa nequeant & pro bonis sub iurisdictione collect*e* rum positis impun*e* grauata*c*. libert*s*, s. sola*c*, & ibi no*t*. Bar*u*, ff*u* ad munici*l*, cum neg*e*, & ibi no*t*. Bar*u*, C*o* de inc*l*, i*o*, & l*u*menorum, s*u* pr*u*moniorum*l*, scripta*s*, & v*tr*obi*q*no*l*, Bar*u*, de n*u*me, & hon*o*, & no*glo*, in rubri*c*, de m*u*ne, pa*tr*imoni*l*, i*o*. Ideo cleric*e* non subdit*e* non possunt impo*n*ui*u* in auth*e*, item nulla c*o*itas, C*o* de ep*isc*, & cleric*c*, n*o* mi*nu*s, de immunit*e*, eccl*e*, c*o* de i*tr*, lib*u*, & li*et* ad onera, seu ad munera patrimonialia seu tributa*c*, que imponunt rebus prop*u*sis rebus, ut puta quod*u* in frumento ex p*ra*d*ij*s percept*e* debet p*ra*stari*c*, nomine tributi*c*, & si onus p*ra*statur de eo, quod percip*e* ex rebus, pro quibus quis ad onera uocatur*c*, medicis, C*o* de suscep*c*, & archi*l*, i*o*, & d*u* l*u* muneri*l*, patrimoniorum autem, & not*u* in l*l*, C*o* de ann*e* & tribu*l*, i*o*, & declarat Bar*u* in l*l*, de mulier*c*, & in quo loco, lib*u*, i*o*, te*me*ntur de iure forens*e*, & o*e*s & non subdit*e*, vt in p*ra*alle*gato*, s*u* patrimoniorum autem, & ibi no*t*. Bar*u*, in d*l*, re*cripto*, s*u* plac*e*, & li*eb*emus nullum*c*, de fact*e*, san*e*, eccle*s*, i*o*, q*u*i*o*, i*o*, si tributarum de talibus oneribus re*alibus* non v*er* tractand*u*; quia de rare Italica p*ra*d*ia* non sunt tributar*u*, l*l*, & l*l*, fin*e*, & ut*ro*b*u* no*s* de c*en*si*l*, de his, C*o* de ep*isc*, & cleric*c*, & plen*e* u*o*an*l*, C*o* sine c*en*, uel reli*c*. Et p*di*c*a* maxim*e* sibi locum vendicant*e* quod*u* ad mercede*c*, seu p*u*isiones, & salario*c*, q*u* de*bet* o*ff*icial*c*, quia debet talia onera impon*e* per capita sub*de*c*re*to*c*, non habito*c* respectu*c* ad patrimoniu*c*, ut in l*l*, C*o* de null*e*, in qua le*co*, ubi Bar*u*, ante lib*u*, i*o*, onera uero*c*, q*u* im*li*l*l*, II. Consil. Alex.

ponunt*e* pro munitione, & fortificatione terra*s* S. Agath*e*, & refectione pontium, & uiarum, seu pro flumine, & similibus d*h* onera*c*, que imponunt*e* personis pro rebus, not*Bar*, in l*l*, ad instru*ctionem*, C*o* de fac*ro*, eccl*e*, glo*u*, in l*l*, C*o* de immuni*ne*, conced*lib*, i*o*, q*u* non pre*st*ant*e* ex ip*s* re*c*, seu fructibus, que percipiunt*e* ex re*c*, pro qua quis collect*e*at, quia si est nihil percipi cot*ing*eret ex*c*, t*n* collect*e*at impon*e* & exig*e*, & ita talia onera imponunt*e* non cap*e*, sed pro quantitate patrimonij d*l*, s*u*, & ideo cu*m* imponant*e* personis pro rebus, sequit*e* q*u* non possunt*e* non subdit*e* impon*e*, & foren*s* ib*u* p*di*c*a* possidentibus, ut d*l*, s*u*, fol*a*, cu*m* concord*e* supra allegatis. Aut nos consideramus non ius c*o*ne*s*, sed consuetudinem*c*, & ad hoc uideret*e*, q*u* ho*es* d*u*terra*s* S. Agath*e* no*n* possint obtinere, q*u* non u*o*, q*u* dicta consuetudo sit probata. Primo*c*, quia cum ad prob*u*atum sunt induci*c* testes ho*es* S. Agath*e*, sequit*e* ho*es* de eod*e* comitatu*s* S. Agath*e*, & sic cum uiide*c* depone*e* super e*c*, q*u* concernit proprium commodum r*o*ne rate onerum, videtur minus idonei*l*, nullus*l*, ff*u* de testibus, lib*u*, C*o*, de test*e*, & no*o*, o*e*s in leg*e*, intantum*c*, s*u* uniuersitatis*l*, de ter*u* d*u*ni, & i*l*, sed si hac*c*, qui manumittitur*c*, ff*u* in ius voc*e*, Cyn*u*, in parentes, C*o* de test*e*, & Joan*u*, An*u*, in c*o*, cum nuncius*c*, de test*e*. Quinim*o* etiam in casu*c*, quo admittentur illi de uniuersitate ad testificandum pro uniuersitate circa ea*c*, que concernent*e* commodum uniuersitatis*c*, & non singularium personarum*c*, tamen non plena fides adhibetur, ut nota*c*, Archi*l*, i*z*, q*u* in summa*c*, & Ant*u*, de Bur*u*, in c*o*, cum nuncius*c*, de test*e*, & Vber*u*, de Bo*u*, & Io*u*, And*u*, in add*l*, Spec*u*, in titu*c*, de test*e*, s*u*, j*uer*is*l*, sed nunquid*c* in causa uniuersitatis*c*. Quinim*o*, ut videtur velle ibi Spec*u*, ita demum admittuntur illi de uniuersitate ad testificandum*c*, si super hoc alij testes haberi*c* non possent, per tex*c*, in c*o*, si Christus, de iure iurand*e*, non uidetur probare*c*, dicti*c* testes*c*, q*u* at*qui* inquit aduocatio*c* hominum terra*s* Lugi*c*, illi testes non fuerunt citati*c*, ergo tanquam ultra*c* se offerten*e* redditur*c* suscip*e*ti*c*. I*qua* omnia*c*, ff*u* de pec*u*, in auth*e*, de test*e*, si uero*c* ignoti*c*, ibi*c*, festinantes*c*, & ut luxori*c*, qui*c*, se*f*, ad l*l*, Corne*u*, de fals*e*. ¶ Terti*o*, quia non uidetur pro batum*c*, p*ist* exp*ense* omnes*c*, & singula onera*c*, que non imponunt*e*, maxime*c* circa constructione mur*e*, imponerent*c* ante*c* t*ep*us 10. anno*c*, ultim*o* decurso*c*, & completorum ant*e* t*ep*us presentis*c*, Et si non v*er*, q*u* saltem quo*c* ad talia onera pos*it* allegari*c* consuetudo*c*, in qua ad minus requiri*c* tempus 10. annorum*c*, ut l*l*, & ibi no*t*. C*o* que sit long*u* confue*c*. Cum p*di*c*a* consuetudo no*n* debeat ext*ed* ultra*c*, in quib*u*, specific*e* fuit seruata*c*: quia consuetudo*c*, q*u* est contra*c* i*us*, p*u* est ista*c*, vt dix*e* in principio*c*, non d*et* ext*ed* ad alios*c*, cas*u*, in l*l*, quod uero*c* ratione*c*, cum ibi no*t*. ff*u* de legib*u*, & l*l*, quod uero*c*, eod*c*, & tit*e*, & no*n*, l*l*, C*o* que sit long*u* confue*c*, & in c*o*, j*in*, f*u*, & ibi no*t*. Bar*u*, ff*u* de itin*e*, & quae priua*c*, cum simili*c*. Quinim*o* videtur necessaria*c* consuetudo*c* t*at* temporis*c*, cuius*c* in contrarium memoria*c* non existat*c*, & super quib*u* d*am*. ¶ p*terea*, de verb*u*, sign*e*, ubi simpliciter*c*, q*u* ad acquirendum*c* per confuetudinem*c* i*us* imponend*e* pedag*ia*, falinaria*c*, uel famili*e*, requirunt*c* confuetudo*c* t*an*ti*c* temporis*c*, cuius*c* in contrarium memoria*c* non existat*c*, & hoc ut velle Bar*u*, in l*l*, i*z*, col*l*, C*o* de mul*e*, & in quo loco*c*, lib*u*, i*o*, & in l*l*, cum neg*e*, C*o* de in*col*e*de aqua*, quod aqua*c*, & ast*e*, l*l*, hoc iure*c*, s*u*, du*ctu*s aqu*e*. Vel saltem v*er* necessarium*c*, p*co*fuet*e* illa fuerit*c* p*rac*cri*p*ta*c*, spatio long*u* sim*u* t*ep*oris*c*, l*l*, 40. anno*c*, f*u* quia*c* in confuetudine*c*, qu*u* est contra*c* i*us*, v*er*, q*u* saltem de iure canonico*c*, q*u* est seruandum*c* in terris eccl*e*, non sufficit longum*c* tempus 10. annorum*c*, fed long*u* sim*u* 40. annorum*c*, ut not*glo*, in c*o*, de conf*u*e*s*, fac*it*, c*o*, cum beneficio*c*, de p*re*ben*e*, in 6*&* in c*o*, Cumana*c*, de elec*c*, sed ista*c* consuetudo*c* est contra*c* i*us* com*mu*ne*c*, ut in prin*u*, probau*e*, ergo*c*, & c*o*. ¶ Prater*e* dato*c*, q*u* d*o* in tentio*c* commun*e* & hominum terra*s* S. Agath*e* esse probata*c*: tamen ex aduerto*c* uidetur probatum*c* per testes produ*c*tos*c* pro parte illorum*c* de Bur*u*, quod*u* s*u* conuentum*c* & compo*st*itu*c* inter homines*c* de Lugo*c*, & dictos homines terra*s* sanct*e* Agath*e*, quod*u* onus collect*e*andi*c* pro constru*ctione* murorum*c* dicta*c* terra*s* sanct*e* Agath*e* deberet*c* di*u*ni*c*.

H di hoc

Liber Secundus Consil. Alexand.

di hoc mō, tūdīcet, q̄ tertia pars oneris dīcēt imponi capi-
tib, & p̄sonis hoīm S. Agathæ, & alia tertia pars, domib, seu
casuātis corū, & alia tertia pars imponeret pro mensura
& rata & st̄imorū habētū bona & st̄imata, ut ur̄ deponere fer-
Homo, & Antonius, & Raymūdus, & ur̄ deponere testes
producti pro parte illorū de Lugo, q̄ reparations, & expē-
sa fluminis, & agrorū, & aliarū operarū manuālū non impo-
nebat, nec imponi solita est s̄in mensurā & sumi. Sed p̄misis
non ob, quis negari non posuit cām esse fatis dubia, p̄fertim
s̄in probatōnem ipsorum tellūm, quib, quanta fides adh-
benda sit, nō immērito iuris consultus in p̄cūs iudicati re-
poſuit. l. 3. in prīns. s. ff. de tellū. & si q̄ rigorose vellet in-
tueri dicta tellū probatōnem hominū S. Agathæ, forsan
vidērent variis ex causis probatōnes eorū aliquiliter & li-
mari, & moderari posse, & p̄fertim ex superiori dīctis, nā at-
nertentes ad id, q̄ p̄fuit & fūtūs inq̄t in l. 5. seruās, se
qui, de uer. ob. plerumque sub authoritate stricti iuriis s̄i &
permittiōe error & c, & adh̄gredens teritoria, & his, q̄ de mēte il-
lustriſimi Principis fuisse concipere possum ex l. 5. dīctis
nis fūe, de quib, in actis. Puto probatōliorē eſe contrariam
ſuā, quidelicet d. hoīs de Lugo collectari posse, p̄ rata ter-
re. S. Agathæ p̄fossidit, q̄m p̄ in cedula dīcī, & primō quod ad
onera concurrentia fabricati muri terre. S. Agathæ &c, circū
cripta oī cōſutudine extra decretūm de cōmīſiōni prin-
cipis emanatū, q̄ pro constructione d. mun., & fortificati-
o nō dīcte ciuitatis oīs habentes ibi bona debeat cōferte, p̄
ſua rata, & equa lāce ad dicta onera. Nec dubiū est, q̄ pp̄ pri-
ilegium pōt concedi facultas imponēdi colles forebūt,
numerū, ſ. p̄fimoniū, ſ. p̄fere. ſi de mun. & ho. Nec ad
hoc ob, quēdā allegata cōuetū inter hoīs terre. S. Agathæ,
& dīctos hoīs de Lugo, q̄m dīct. ſi in tali cōuentione re-
quiebat inter cetera, q̄ faltem adſent̄ duę partes ex trib.
totius univerſitatis terre. S. Agathæ, & q̄ appareat, q̄ maior
pars hominū dīcarū partum cōfenserat. l. nulli, ff. qd̄
cūnīsp̄a uniu. no. l. 2. & 3. ſ. ff. de decre. ab ordi. fac. & requi-
rebāt, q̄ effēt publicē vocati ad fōnum campang, uel aliter
ad morem loci. l. 2. C. de decu. lib. x. Nec sufficiat, q̄ testes
dicant, q̄ dicta cōuentio fuerit facta per hoīs a d. terre. S.
Agathæ, n̄i ſpecificē concludant, q̄ interuenient̄ duę par-
tes ex trib. & quod maior pars cōfensit, ita no. Old. in cōſi-
100. incip. in executione & c, nam in probatōne facta p̄ te-
ſtēdīnīta non equi pōt uniuersīlī, ut no. Inno. in c.
auditī, in glia uer. exceptionē, de p̄fici. & Petr. de Anch.
& Iode Imo. c. quāto, de his, quis fā p̄agat. L. libertus, ſ. ſin.
ff. de manu. test. & l. inter illam, ſ. ſi, ff. de uer. ſig. Tū, quia in
positionibus, ſeu capitulis productiūs pro parte dicti coīs vī
aperte fateri syndicus, q̄ p̄fētē dicta fabrie imponit pro
duab. ſiūm partib, ad ratam astīm, & ideo l. in dictā con-
fessionem erit iudicandum, cum in hoc posset syndicus con-
ſtendo p̄judicare commūnī, l. non folū, in princ. ſi. de
proc. c. p̄fētē, de test. in ſi. & no. Doc. in l. certum, ſ. fed
an ipfōs, cum ſi. ſi. de conf. & in hoc concordat secundus,
tertius, quartus, sextus testes dicti coīs. Quantum uero ad
alia onera, ſ. pro ſatisfaciendo uicario, & officiālū ſ. co
rum ſalario, & pro eorum reparatiōnib, fluminis, & aggri-
ris, & aliorum onerarū, de quibus in capitulis productiūs per
procuratōrem communis S. Agathæ. Et in hoc cōfisit om-
nis ambiguitas. Tamen puto, quod ſatis probatā sit de con-
ſuetudine * allegata pro parte dicti coīs terra. S. Agathæ in
eorum supplications, qua confuctudinem principes ſeruā-
tā mandābat. Nā primus celsis, uidelicet fer Bartholomeus
p̄ductus pro parte dicti coīs deponit, quod de ann. 1370,
quando ipse erat officialis in dictā terra uidit, quod impo-
nebānt grauamā dictā terra. S. Agathæ generaliter om-
nib, tam forenib, quam terrigenis, fortius deponit archi-
presby. ſi. quod à 30. annis. & ultra fuit ſeruā, quod pro ex-
penſa officiālū & aliis expēſis occurrentib, dicto cōi impo-
nebānt collecte etiam forenib, & etiam Lugo ſecundū
ratam & menſuram ſummi. Idem etiam deponit Alber-
tus tertius teſtis, qui ē deponit de longiori tempore, uidelicet
et ab annis. 40. & ita etiā uī attestat̄ Lazarus, Antonius

etiam deponit idem fuisse feruatum a 20. ann. 20. &c. &c. p. 2
vñ corroborat testes producti à parte dictori de Lugo, ha-
per s. c. In reliquo vñ testes producti pro parte dictori
minimum de Lugo sibi inuicere aduersari, & contrarii, si bene-
inspicisti. His consonant authoritates doctori maxime. B.
in d.l. 1. antepe. col. C. de mulier. & in quo loco, ob. dicit, q.
in Italia b. de confuetudine feruat, q. collecta & impennata
forensib. & è inoleuit mos vñis, & factis notorietate cōstat. Ma-
videndum est, an dictum tps sit sufficiens ad d. confuetudo
nre inducendam. Et certe si consideramus tps cōiter requisita
ad esse confuetudinis, q. non sit contra ius, videlicet tps 10.
an. ut d.l. 2. C. quae sit non conf. Et clarum est, q. est si suffi-
cient probatum, aut consideramus, q. illa dicatur confuetudo
contra ius, & in illa requirit de iure canonico tps quampli
hoc, ut ipsa confuetudo dicatur praeficitur, ut d. in d. cas.
de confuetudine, q. est uerum quod ad ecclesiastis, in quib. reg-
ritut tps 40. ann. c. de quarta, & c. illud, de praef. sed quo ad
alios, in quorum præscriptionib. r. sufficiunt tps 30. annos
et ubi confuetudo dret esse præscripta, sufficiunt tps 30. anno.
ut est gl. no. in l. dñi p̄diorum, in gl. f. de agricultura. & cendi.
& no. Bal. in c. in prin. qualiter feu. olim pot. alie. & Spec.
in t. de praef. s. i. uer. de confuetudine, & in specie deci-
dit Pa. de Ca. in l. de quib. de legi. & per nos, per gl. d. dñi,
& de tanto tpe vñ esse probatum. Nec ob. q. uideatur necessaria-
rium tñm tps, cuius in contrarium memoria non existat, ut
ca. super quibusdam s. pte. de verb. fg. quia rideo, fm. q.
dixit Ant. de But. & Io. de Imo. & dñs Abbas in c. f. de con-
fue. dñm tractar. q. tñm tps requiratur ad esse confuetudinis,
q. in his, quae sunt referuata foli Principi, et uerum, q. requi-
ratur confuetudo tanti tps, cuius in contrarium memoria
non existit, ita loquitur te x. in d. reper quibusdam. Nam po-
tells imponenda illa noua pedagia & c. eti de referuatis.
I. vestig. & I. seq. C. noua vectig. & no. gl. in d. s. præterita, sed
posse non subditis imponere collectas pro reb. quas possident
in territorio aliquis loci, non vñ de referuatis Princi-
pi, & probatur, nā inferiores a principe non pñt statuta con-
dere super his, quae sunt Principi referuata, ut not. Bar. in l.
oēs populi, in 3. q. præterea, p̄dicta uera, q. sit stanc um &c.
de iustitia. & iur. & in l. test. s. de testa. & no. Bal. in t. de pa-
Con. in ver. sed minores, & leges illius ciuitatis, p̄ illūtest-
ri, in c. uenientes, de iure facit, i. s. de qua. de post. & Sed
per statutum inferioris p̄t statut. & forensib. posset impon-
collectas pro reb. quas possident in loco statutum, ut no.
Bal. in l. i. C. de fén. q. pro eo, q. interest, in t. col. & ideo
Bar. in l. i. C. de auto coro. li. io. per ipsum tñm in quantum, q. de
confuetudine antiqua est feruatum, q. forensib. imponant
munera personalia, poterunt ad illa cogi, sed ita est, q. cōne-
dūt prædicta spatio requisto ad præscriptionē inducendam
dñ antiqua, vt no. gl. c. gñal. in iur. de euotio, & in un-
tiqua, de ele. in 6. ergo in tali confuetudine non est necesse
tum teps, cuius in contrarium memoria non existat, & 10
licet Bar. in l. i. C. de mulier, & in quo loc. in prima add.
& in l. 3. C. de incolis, li. x. dicat, quod forensib. collectas im-
pone nos possint ciuitates, q. hochabēt ex confuetudine rati-
poris, cuius in contrarium memoria non existat, nō per hoc
intellexit excludere, quod minus teps non sufficeret, ut pa-
tet ex superius dictis. Nunc sugere & rindere ad allega-
ti contrarium. Et primò nō ob. q. uerum de iure canonico rōne lo-
lius possessionis nō posset forensib. imponi collectas q. rō-
deo, quod dato, q. de iure co. ita esset, tñ oēs dñs de c. reg.
se fundat ex confuetudine, quā Principes referuari decreuer-
t. Præterea q. quod ad onera, q. imponunt rōne aggeris viato-
pontium, & reparacionis fluminis, ut supra u. quod de iure
cōti talia onera possint imponi nō subditis, patet, q. a im-
ponunt ecclesiastis. * ad instructione. C. de fac. fan. eccl. & tri-
eclesi regl. nō possum collectas imponere plenis
pro reb. ad onera metu realia tñm, ut in l. placet, & in no. p.
& Cy. C. de fac. fan. eccl. & in auth. item nulla, & decidit ex
pref. Saly. in d. l. Fulgo. in vñ t. col. & Inno. in c. non minus
de immu. eccl. & Fulgo. in d. l. ad instructionem, qua dicit,
q. ita uidentur magis cōiter Doc. intelligere, sed tam eam Baro-
in d.

in d.l. ad instructionem, tenet contrarium in d.auth. ite nulla
abi tex. qd. stringit. Non ob. qd. hoies d.c. oitatis S. Agathæ
et noua lunt idonei e eo quia vir deponere ad proprium como-
dum quia dicto, qd. contrarium est verum quod ad propositum
nostrum, hoc primò patet ex his, que no. Iac. de Bel. in auth.
de mona. s. cogitandum, in ver. testes, & gl. in l. i. t. s. vi-
niuersitatis, se rerum diuisi. & gl. in Lidoneti. ff. de testi. aut
qd. est singularum exemplum in pascuis, & nemorib. ex qd.
est homines uniuersitatis singulariter percipiebat fructu :
nra tunc non erunt idonei, arg. l. s. in propria. ff. qd. appella-
dum sit. Hoc et uult Sal. in parentes. C. de testibus inquit, qd
aut illi, super quib. uertitur controvrsia, speccant ad uniu-
eritatem quod ad nomen, & quo ad commodum immediatum
ut quia per eius officiales redditus percipiuntur, & pnt testi-
fici homines uniuersitatis, qd. uniuersitate, ite f. m. cum det
intelligi gl. in d.s. viniuersitatis, non attento cōmodō, qd cui
libet in consequentiā obuenire posset, arg. l. s. ff. de auth. cu-
& inff. de te. s. legatarij, & probatur in c. infuper. de testi.
tibi clerici pnt ferre testimonium in cā ecclēsia sua, qui
ipd. in consequentiā ex hoc ipsi sentiant commodum, si u
ēus & alimentorum, aut illa, super quib. litigat, sunt uniu-
eritatis quod ad honorem & nomen tm., & quo ad commodum
funt singularum, & tunc non pnt esse testes. Exemplū ponit
in legato diuidendo inter eos. l. s. in fin. & ibi no. ff. de coll.
illic. & l. ciuitatib. in ver. diuisiōnem singularum. ff. de leg. t.
Idem tenet D. Abba in d.c. infuper, ext. de testi. ubi et cir-
ca hoc fortius dicit, sed non expedit illud nunc referre. Cū
ergo dicta utilitas collectarum a forensib. percipienda dēat
percipi p̄ officiales & massarios uniuersitatis, ut moris est,
& non apparet, qd distribuāt in singulare personas, non de-
bet dicti hoies repellēti a testimonio, dato qd in conseq-
uētiā obuenient cōmoditas, quia minus grauabūt in recol-
lectiōnā illud non considerat, ut dixi. Si. illud consideret,
sequebr̄, qd uniuersitas ageret ad molēdinū uniuersitatis
recuperandū, non essent ipsi idonei testes: quia cū molēdi-
num inuerit & conferat in consequentiā ad commodū singu-
lari, quia si fructus ille sufficeret ad onera uniuersitatis, nō
esset imponēda alia collecta soluenda per singulare hoies,
ut gl. & doct. l. r. ver. ff. nemo. ff. quod cuiusq; viuier.
& tunc dixi supra fin. doc. in cā molēdinū ipsi pnt esse tes-
tes. Nec ob. qd in casib. in quib. admittuntur hoies de uni-
ueritate ad testificandum, tm. non faciunt oīno plena fidē.
Vnde dicebat Vber. de Bo. ut refert Io. An. super dicto ver.
sed nunquid in cā uniuersitatis qd nō credit eis fine adiun-
ctis. Quia p̄ trāderāt primō qd dicti testes cōsunt h̄t secū adi-
unctis h̄t primū testem, qui est de Lugo, & ēt cōsonat cū
eis testimonio nonnullorum, qd sunt p̄ducūti per hoies de Lu-
go, ut patet ex his, qd deponit fer Homo. & Antoniolus, ut di-
xi, accedunt ex libri impositionum, & taxationi collectarū
scripti manu scribātōis, & sic pr̄bent administrū ad pro-
bandū, ar. l. 2. C. de conuen. f. c. d. l. 10. & ex eis minus su-
p̄dicta reddit, p̄batio testis. c. series, de testi. qd Præterea nō
vir verum, qd hoies uniuersitatis non sunt integrē testes pro
uniueritate, qui deponunt ad cōmodum uniuersitatis, prout
in cā nostro est exemplum de molēdinū, ut dixi supra, &
hoc vī oīno nello. Io. And. in addi. super uer. sed nunquid in
cā, ubi postq; resulit d. op. Vber. de Bo. uolentis, qd non sunt
cōsunt integrē testes, dicit lo. Anib., sed tu oīno uide & tene
id, p̄ dixi in c. cum nuncius, sup. gl. 1. de testi. ubi distinguit
singularēs de uniuersitate participant cōmodum necne,
& nā lo. An. in d.c. nuncius, simpr sumit distinctionē, qd
facit Bar. in d.l. in tm. s. uniuersitatis. & Cy. & Sal. in d.l. parē
tes. Cā singuli participant cōmodū, ut in pascuis, & uī nem-
oris, & non sunt idonei testes, secū lū tendit ad cōmodū
colligi immediate. Præterea rō, quare mouēt Archid. ad dī-
cendum, qd homines de uniuersitate nō sunt omnia integrē
testes, et qd quia in conseqüētiā sentiunt cōmodum aliquod:
Lib. II. Consil. Alex.